Дело № 1-436/2023

УИД 22RS0065-01-2023-000261-89

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Барнаул 26 мая 2023 г. 

Индустриальный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего Бобровой О.А.,

при секретаре Долматовой В.К., 

с участием государственных обвинителей Смолиной Т.М., Ястребиловой О.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника Ермакова С.В., 

подсудимой ФИО2 и ее защитника Лазаревой О.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, незамужней, невоеннообязанной, неработающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушения на незаконные сбыты наркотических средств при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 1 августа 2022 г. неустановленные лица, движимые стремлением к незаконному обогащению, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, решили создать преступную группу, участники которой под их руководством должны были постоянно, в течении длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», на территории г. Барнаула Алтайского края неопределенному кругу лиц. 

Для этой цели указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства, с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» посредством технических средств вычислительной техники путем переписки посредством различных систем (программ), электронных платежей различных платежных систем. Указанные выше неустановленные лица определились, что передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места-тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г. Барнаула Алтайского края. Оплата приобретаемых наркотических средств должна была происходить с использованием различных платежных систем.

После чего указанные выше неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки посредством различных систем (программ) стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Так, вышеуказанные неустановленные лица, находясь в неустановленном месте, не позднее 1 августа 2022 г. посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» познакомились с не имеющими постоянного источника дохода и движимыми стремлением к незаконному обогащению ФИО1 и ФИО2, которым посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» предложили участвовать с ними в незаконном сбыте наркотических средств на территории г. Барнаула Алтайского края. 

После этого, не позднее 1 августа 2022 г., понимая, что им предложено постоянно, в течение длительного времени совместно совершать особо тяжкие преступления– незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», ФИО1 и ФИО2, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дали на это свое согласие.

Договорившись о совместном совершении преступлений, указанные выше неустановленные лица вступили с ФИО1 и ФИО2 в предварительный сговор на совершение незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наркотических средств и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обсудили роли и функции каждого из участников преступной группы при совершении преступлений.

Так, согласно предварительной договоренности вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями; 

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах- тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать ФИО1 и ФИО2 адреса местонахождения приобретенных ими оптовых партий наркотических средств;

- давать указания ФИО1 и ФИО2 на получение оптовых партий наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку и перевозку;

- давать указания ФИО1 и ФИО2 на подыскание малозаметных мест- тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от ФИО1 и ФИО2 информацию о точных местах расположения сформированных последними на территории г. Барнаула Алтайского края малозаметных мест- тайников с «закладками» наркотических средств, хранить эти сведения для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест- тайников с «закладками» наркотических средств;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 и ФИО2, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами должны были:

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно перевозить и хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, арендованном жилье и в иных заранее подысканных для этого местах;

- приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки- «закладки»;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места- тайники на территории 

<

адрес> края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи о точном месторасположении и описании сформированных и помещенных ими «закладок» с наркотическими средствами, делать их фотографии;

- используя средства информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем переписки с использованием систем (программ) сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, координаты и фотографии;

- получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц за выполнение отведенных им преступных функций; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и вышеуказанные неустановленные лица вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств.

В процессе осуществления преступной деятельности, действуя в рамках и интересах преступной группы, ФИО1 и ФИО2 для выполнения возложенных на них функций для фасовки и незаконного хранения сбываемых наркотических средств использовали арендованную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 в целях реализации возложенных на них функций приобрели и стали использовать для фасовки наркотических средств измерительные электронные весы, респираторы, резиновые перчатки и иные средства.

В составе указанной выше преступной группы ФИО1, ФИО2 совместно с соучастниками совершили следующие преступления.

Так, не позднее 08 часов 20 минут 23 августа 2022 г. указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 340,61 грамма, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

После этого, не позднее 08 часов 20 минут 23 августа 2022 г., указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 340,61 грамма, поместили в неустановленном месте, расположенном на территории г. Барнаула Алтайского края, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» путем переписки сообщили ФИО1 и ФИО2, и дали им указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в малозаметные места- тайники на территории г. Барнаула Алтайского края с целью незаконного сбыта.

В период с 1 августа 2022 г. по 18 часов 03 минуты 19 августа 2022 г., ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором и распределенными ролями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, по указанию вышеуказанных неустановленных лиц, получили в неустановленном месте, расположенном на территории г. Барнаула Алтайского края, наркотическое средство- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 340,61 грамма, которое переместили в арендуемую квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где, используя заранее приобретенные для этой цели средства фасовки и упаковки, расфасовали часть полученного ими при указанных выше обстоятельствах наркотического средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки-закладки и стали незаконно хранить данное наркотическое средство непосредственно при себе, в вышеуказанной квартире и в иных неустановленных местах с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, в период с 1 августа 2022 г. по 18 часов 03 минуты 19 августа 2022 г. ФИО1 и ФИО2, продолжая действовать согласованно, в соответствии с предварительным сговором и распределенными ролями, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г. Барнаула Алтайского края, где ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка- «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в крупном размере- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,03 грамма, в подысканное им совместно с ФИО2 малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>.

При этом ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности с ФИО1, при помощи мобильного телефона «Redmi 9C NFC» сфотографировала и определила географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего около 18 часов 03 минут 19 августа 2022 г. ФИО1 и ФИО2 посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передали данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 и ФИО2 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около 08 часов 30 минут 23 августа 2022 г. на участке местности, расположенном около подъезда № 8 дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в период с 14 часов 50 минут по 15 часов 15 минут 23 августа 2022 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято, помещенное ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами, наркотическое средство в крупном размере- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,03 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,03 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в период с 1 августа 2022 г. по 18 часов 03 минуты 19 августа 2022 г. ФИО1 и ФИО2, действуя согласованно, в соответствии с предварительным сговором и распределенными ролями, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, действуя по указанию указанных выше неустановленных лиц, с целью помещения части полученного при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в тайники-закладки, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г. Барнаула Алтайского края, где ФИО1, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности, поместил упакованную для удобства незаконного сбыта в виде свертка- «закладки» часть полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства в крупном размере- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,54 грамма, в подысканное им совместно с ФИО2 малозаметное место-тайник на участке местности, расположенном на расстоянии около 55 метров в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>.

При этом ФИО2, действуя в соответствии с заранее распределенными ролями и функциями, согласно предварительной договоренности с ФИО1, при помощи мобильного телефона «Redmi 9C NFC» сфотографировала и определила географические координаты точного места расположения данного тайника-закладки с указанным выше наркотическим средством, после чего около 18 часов 03 минут 19 августа 2022 г. ФИО1 и ФИО2 посредством переписки с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» передали данные сведения указанным выше неустановленным лицам с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств.

Получив от ФИО1 и ФИО2 информацию о точном месте нахождения вышеуказанного наркотического средства, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, стали хранить эти сведения для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако около 08 часов 30 минут 23 августа 2022 г. на участке местности, расположенном около подъезда № 8 дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в период с 15 часов 22 минут по 15 часов 47 минут 23 августа 2022 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном на расстоянии около 55 метров в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещенное ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,54 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства- смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,54 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, ФИО1, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в период с 08 часов 20 минут по 08 часов 30 минут 23 августа 2022 г., ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение ч. 1 и ч. 2 ст. 20, ст. 23 и ст. 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», предусматривающих, что оборот (хранение, отпуск, реализация, распределение и приобретение) наркотических средств на территории Российской Федерации осуществляется только юридическими лицами при наличии лицензий, не имея законных оснований, по предварительной договоренности с указанными выше неустановленными лицами и согласованно с ними, с целью помещения в тайники – закладки части полученного от вышеуказанных неустановленных лиц наркотического средства, проследовали к малозаметным местам, расположенным на территории г. Барнаула Алтайского края.

Однако около 08 часов 30 минут 23 августа 2022 г. на участке местности, расположенном около подъезда № 8 дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции.

После чего, в период с 10 часов 40 минут по 11 часов 10 минут 23 августа 2022 года в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном кабинете здания УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу 

<

...>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 87,24 грамма.

Кроме того, в период с 19 часов 40 минут по 21 час 23 августа 2022 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО1 и ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта совместно с вышеуказанными неустановленными лицами наркотическое средство в особо крупном размере – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 249,8 грамма.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и иные соучастники, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», незаконно приобретали, хранили и совершали действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 337,04 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером, ФИО1, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не довели до конца по не зависящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 вину в совершении указанных преступлений полностью признали, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказались, подтвердили оглашенные показания, данные ими в ходе предварительного расследования. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО1 (т. 3 л.д. 33-38, 46-49) пояснил, что с февраля 2022 года он совместно с ФИО2, Свидетель № 2 проживал на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. Иногда в гости приходил общий знакомый Свидетель № 1 В связи с тяжелым материальным положением он решил устроиться в интернет-магазин по продаже наркотических средств. О данном виде деятельности знал из интернета, а также знал о том, что за это хорошо платят. 

В июле 2022 года, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в сети интернет он нашел объявление о работе по продаже наркотических средств путем формирования тайников-закладок. Через установленное в его телефоне марки «Редми 9А», с абонентским номером ***, с выходом в сеть интернет, приложение «

<

данные изъяты>» он списался с оператором по трудоустройству в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Пройдя краткосрочную стажировку, был трудоустроен в интернет-магазин «

<

данные изъяты>» в должности закладчика, а также периодически выполнял небольшие оптовые заказы. Трудоустроен был по своими паспортным данным, для этого отправил оператору фотографии паспорта. В мессенджере «

<

данные изъяты>» он под ником «

<

данные изъяты>» вел переписку с операторами по имени «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». В дальнейшем узнал, что его оператора зовут «

<

данные изъяты>». В его обязанности входила фасовка и формирование «оптовых» и «розничных» тайников-закладок с наркотическим средством на территории г. Барнаула. После изготовления закладок он производил их фотографирование и отправлял данную информацию в виде фото с описанием своему оператору. 

В ходе осуществления своей преступной деятельности в один из дней он заболел и попросил ФИО2 оказать помощь, а именно фасовать наркотическое средство. На его предложение она согласилась. После этого, ФИО2 стала помогать фасовать наркотические средства. В последующем, когда ему было некогда переписываться с «оператором», ФИО2 стала вести с ним переписку, касающуюся сбыта наркотических средств. Переписка велась с его телефона. Спустя некоторое время он сообщил «оператору», что ФИО2 помогает ему работать. После этого, общение с оператором они стали вести не только с его аккаунта в приложении «

<

данные изъяты>», а также и с аккаунта ФИО2 Также ФИО2 стала ходить с ним, когда он формировал «тайники-закладки» с наркотическим средством. Он формировал «закладки», а ФИО2 фотографировала. В последующем они делали описание фотографий и отправляли их «оператору». Вместе работать стали примерно с середины августа 2022 года, и оператор стал давать больший вес. По месту жительства он и ФИО2 фасовали наркотик и упаковывали его вместе. Денежные средства от сбыта наркотических средств он получал на биткоин кошелек в приложение «

<

данные изъяты>», после чего переводил их в рубли на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», оформленную на имя ФИО2 Оператор также выдал телефон, взамен телефона, который он потерял. В последующем оператор предложил ему выводить денежные средства не на свою личную карту, а на карту постороннего человека. Он поднял «закладкой» банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» и стал на нее выводить денежные средства. Денежные средства тратили на собственные нужды.

Так, 17 августа 2022 г. «оператор» отправил им фотографию с указанием «оптовой» закладки 500 гр. КРБ, которая находилась в кустах около дома по ул. Профинтерна в г. Барнауле. После чего он и ФИО2 поехали по указанному адресу, где ими была найдена (поднята) данная «оптовая закладка». В последующем по месту их жительства они вдвоем по указанию оператора расфасовали часть указанного наркотического средства с целью дальнейшего изготовления «тайников-закладок». Оставшуюся часть он спрятал в спальне квартиры в шкафу. 19 августа 2022 г. они с ФИО2 поехали в лесной массив в мкр. Силикатный, где он изготовил около 30 «тайников-закладок», а ФИО2, в свою очередь, фотографировала данные места на сотовый телефон. После чего они приехали домой и отправили данные фотографии «оператору». 22 августа 2022 г. им написал «оператор» и сообщил, что нужно расфасовать оставшееся наркотическое средство по закладкам в том числе и «розничным», а именно по 2 грамма, а также изготовить «оптовую» закладку – 35*1, что они с ФИО2 и сделали.

Затем, 23 августа 2022 г. около 08 часов 20 минут он совместно с ФИО2 взяли с собой вышеуказанные расфасованные розничные и оптовый свертки с наркотическим средством и вышли на улицу с целью формирования «тайников-закладок». Свертки он положил в карман своей одежды, а также в рюкзак, находящийся при нем. Выйдя из подъезда на улицу, около 08 часов 30 минут около дома № *** по Павловскому тракту в г. Барнауле они были задержаны сотрудниками полиции по факту незаконного оборота наркотических средств. После этого, его и ФИО2 доставили по адресу: 

<

...>, где провели личный досмотр. В ходе личного досмотра у него обнаружено и изъято находящееся при нем и приготовленное для сбыта наркотическое средство, а также мобильный телефон. Затем были изъяты смывы с кистей его рук, а также изготовлен контрольный ватный тампон. Указанные мероприятия производились в присутствии двух понятых. 

Также 23 августа 2022 г. по месту их жительства был проведен обыск, где обнаружено и изъято: упаковочный материал (зип-пакеты, изолента различных цветов, респираторы, перчатки, электронные весы), сыпучее вещество и сверток (наркотическое средство), приготовленные для дальнейшего сбыта. Также были изъяты банковские карты. Указанные предметы принадлежат ему, предназначались для изготовления свертков и дальнейшего их сбыта. Вину в содеянном признает в полном объеме в содеянном раскаивается.

Кроме того, в ходе допроса, проведенного 17 марта 2023 г., обвиняемый ФИО1 ранее данные показания подтвердил, при этом дополнительно пояснил, что 19 августа 2022 г. им были сформированы 2 закладки в районе ул. Новосибирская пос. Новосиликатный г. Барнаула. Один тайник с закладкой с наркотическим средством был сформирован им под плитой из бетона, на участке местности, расположенном недалеко от данной улицы, вторая была сформирована также недалеко от ул. Новосибирская, между двух деревьев. Фотографии тайников с закладками делала ФИО2 на рабочий сотовый телефон, которые по приезду домой он отредактировал (сделал описание) и отправил оператору (т. 3 л.д. 98-101). 

Так, будучи допрошенной в качестве подозреваемой и обвиняемой, ФИО2 (т. 3 л.д. 175-179, 187-189) пояснила, что с февраля 2022 года ФИО1 снимал квартиру по адресу: 

<

адрес>. С июля 2022 года они стали проживать там совместно, также с ними проживали Свидетель № 1 и Свидетель № 2 В июле 2022 года ФИО1 принял решение устроиться на работу в качестве курьера закладчика в магазин по продаже наркотических средств. В конце июля 2022 года ФИО1 заболел и попросил ее оказать помощь, а именно фасовать наркотические средства, на что она согласилась. После чего стала помогать фасовать наркотические средства. В последующем, она стала вести переписку с операторами в мессенджере «

<

данные изъяты>» по имени «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», переписка велась о сбыте наркотических средств. В связи с чем ФИО1 сообщил «оператору», что она ему помогает, после чего общение с оператором стали вести не только с аккаунта ФИО1 в «

<

данные изъяты>», а также и с ее аккаунта. Также она стала ходить с ФИО1, когда он делал «тайники-закладки» с наркотическим средством. Она фотографировала указанные места. В последующем ФИО1 делал описание фотографий и отправлял их «оператору». Данная работа велась с рабочего телефона «Редми», он приобретался в августе 2022 года. Это было указание оператора приобрести отдельный телефон для работы. В рабочем телефоне был один аккаунт с которого как ФИО1, так и она осуществляли переписку с оператором, касающуюся сбыта наркотических средств и формирования тайников закладок на территории г. Барнаула. Денежные средства от сбыта наркотических средств ФИО1 получал на биткоин кошелек в приложении «

<

данные изъяты>», после чего переводил их в рубли на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» оформленную на ее имя. Денежные средства они тратили на собственные нужды. В августе 2022 года они получили от куратора банковскую карту АО «

<

данные изъяты>», и переводили на нее денежные средства, вырученные от сбыта наркотических средств. 

17 августа 2022 г. «оператор» отправил им фотографию с указанием «оптовой» закладки 500 гр. КРБ, которая находилась в кустах около дома по ул. Профинтерна в г. Барнауле. После чего они с ФИО1 поехали по указанному адресу, где он поднял данную «оптовую закладку». В последующем они совместно по указанию оператора расфасовали часть указанного наркотического средства 20 штук по 2 гр. 

После этого, 19 августа 2022 г. в период с 12.00 по 17.00 они сформировали в мкр. Силикатный г. Барнаула в лесном массиве тайники-закладки. Она фотографировала на рабочий телефон места закладок, ФИО1 делал закладки. После чего они приехали домой, ФИО1 сделал описание и отправил данные фотографии «оператору» с рабочего телефона.

22 августа 2022 г. им написал «оператор», что нужно расфасовать наркотические средства по 2 грамма 35 штук, и сделать «оптовую» 35*1, что они с ФИО1 и сделали. Фасовали наркотическое средство совместно. 23 августа 2022 г. около 08 часов 20 минут она и ФИО1 взяли с собой вышеуказанное расфасованное наркотическое средство и вышли на улицу с целью формирования «тайников-закладок», ФИО1 положил расфасованное наркотическое средство к себе. Рабочий телефон был у нее. 23 августа 2022 г. около 08-30 у подъезда около дома № *** по Павловскому тракту они были задержаны сотрудниками полиции.

После задержания они были доставлены в УНК ГУ МВД России по АК, где ей в присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого изъят рабочий сотовый телефон. Также она добровольно пояснила обстоятельства, послужившие причиной ее задержания и сообщила о факте формирования тайников закладок 19 августа 2022 г. Также она добровольно указала при обыске в квартире по адресу: 

<

адрес>, на предметы и вещества, предназначенные для сбыта наркотических средств. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Кроме того, в ходе допроса, проведенного 16 марта 2023 г., обвиняемая ФИО2 ранее данные показания подтвердила, при этом дополнительно пояснила, что 19 августа 2022 г. она и ФИО1 приехали в пос. Новосиликатный г. Барнаула, где недалеко от ул. Новосибирская на участке местности, а именно под плитой из бетона и между двух деревьев ФИО1 сделал два тайника с закладками с наркотическим средством, которые она сфотографировала на рабочий телефон, а по приезду домой ФИО1 сделал описание и отправил оператору (т. 4 л.д. 20-23). 

В ходе проверки показаний на месте ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии около 45 метров в северо-западном направлении от угла дома по адресу: 

<

адрес> и на расстоянии около 55 метров в северо-западном направлении от угла дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, указала на места, где 19 августа 2022 г. ФИО1 сформировал тайники-закладки с наркотическим средством, местонахождение которого каждого она сфотографировала на рабочий телефон, а позже фотографии скинули оператору. 

Кроме того, ФИО2, находясь у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> указала на место, где 23 августа 2022 г. сотрудниками правоохранительных органов был произведен обыск в квартире № ***, в ходе которого было изъято наркотическое средство, предназначенное для последующего сбыта, средства фасовки, упаковки и другие предметы. 

Кроме того, находясь на участке местности, расположенном около подъезда № *** дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 указала на место их с ФИО1 задержания 23 августа 2022 г. около 08 часов 30 минут (т. 3 л.д. 191-200). 

Помимо признательных показаний подсудимых, их виновность в совершении преступлений при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель № 1 (т. 2 л.д. 183-186), согласно которым с апреля 2022 года он проживает на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, со своими друзьями ФИО1, ФИО2, Свидетель № 2 В середине июля 2022 ему от ФИО1 стало известно, что тот планирует устроиться в интернет-магазин по продаже наркотических средств, с целью извлечения материальной прибыли. В дальнейшем ему стало известно, что и ФИО2 также устроилась в тот же интернет-магазин. ФИО1 и ФИО2, совместно выполняли роль курьеров-закладчиков, получали оптовые партии наркотических средств, формировали розничные тайники-закладки, фотографировали их, после сбрасывали оператору через мессенджер «

<

данные изъяты>», за что получали денежные средства. Так, примерно два раза в неделю они занимались сбытом наркотиков, всегда вдвоем уходили, после возвращения делали отметки на фотографиях с указанием точного местонахождения закладок, после их отправляли. Делали они все это при помощи своего сотового телефона, который называли рабочим, по очереди. Через некоторое время им стали выдавать нефасованное наркотическое средство, набор для фасовки, включающий в себя: зип-пакеты, респиратор, изоленту, электронный весы. После этого они стали получать оптовые партии, фасовать их на розничные дозы, при этом фасовкой занимались совместно, после формировали тайник-закладки. Денежные средства за свою работу они получали криптовалютой биткоин. 

19 августа 2022 г. ФИО1 и ФИО2 занимались фасовкой наркотического средства, при этом делали розничные закладки массой 2 грамма, вещество «скорость», заматывая зип-пакеты в полосатую изоленту желто-зеленого цвета. Затем они пояснили, что поедут формировать тайники-закладки на территорию п. Новосиликатный, г. Барнаула. Вернулись они примерно через пять часов. По возвращению сказали, что все разложили и сели делать отметки на фотографиях. В ходе разговора ФИО1 спрашивал у ФИО2, где точно лежит закладка, поскольку необходимо было сделать точную отметку, что она поясняла, и он ставил отметку. ФИО1 и ФИО2 хранили наркотические средства в шкафу в своей комнате, там же хранились предметы, используемые ими для сбыта.

22 августа 2022 г. ФИО2 весь день фасовала наркотическое средство, а ФИО1 спал. 23 августа 2022 г. в утреннее время ФИО1 и ФИО2 вышли из дома с целью формирования тайников-закладок, он находился дома. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель № 2 (т. 2 л.д. 191-193), аналогичными по содержанию показаниям свидетеля Свидетель № 1 по факту совместного проживания с ФИО1 и ФИО2, а также по факту преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель № 3 (т. 2 л.д. 233-234), согласно которым у нее в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира в марте 2022 года сдана в аренду на длительный срок за 13000 рублей в месяц ФИО1, о чем составлен договор. От сотрудников полиции узнала, что в квартире произведен обыск, а лица, проживающие в ней, задержаны по факту незаконного оборота наркотических средств. От сотрудников полиции она также узнала, что в ходе проведения обыска были изъяты наркотические средства. Все наркотические средства, изъятые в указанной квартире, ей не принадлежат. До проживания ФИО1 в квартире наркотиков не было, так как она ее убирала. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель № 4 (т. 2 л.д. 246-249), согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. В результате комплекса оперативно-розыскных мероприятий установлено, что на территории 

<

адрес> действует группа лиц, которая занимается бесконтактным сбытом наркотических средств в сети «Интернет» используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>». В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлены активные участники преступной группы: ФИО1 и ФИО2 Были установлены их роли в группе- курьеры-закладчики. В отношении указанных лиц был проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий. Около 08 часов 30 минут у подъезда № *** дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 были задержаны, затем доставлены в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>. 23 августа 2022 г. в служебном кабинете с участием двух понятых ФИО1 были произведены смывы с рук и изготовлен контрольный ватный тампон, о чем составлен соответствующий протокол. Кроме того, с участием понятых произведен личный досмотр ФИО1, в результате которого в рюкзаке был обнаружен и изъят 1 сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, который был упакован в полимерный пакет; в левом кармане куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с 36 свертками из изоляционной ленты желто-зеленого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет; сотовый телефон «Iphone» в корпусе черного цвета, который не упаковывался. По факту личного досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались. После этого, 23 августа 2022 г. был произведен обыск по месту жительства ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного обыска было обнаружено и изъято: в комнате в шкафу 2 респиратора; перчатки черного цвета; 11 мотков изоляционной ленты различных цветов; полимерная емкость с сыпучим веществом; две ложки; полимерные пакеты с веществом; сверток с содержимым, перемотанный изоляционной лентой желто-зеленого цветов; электронные весы в количестве 3 штук (двое весов серого цвета, одни весы стеклянные); коробка с находящимися в ней полимерными пакетами на рельсовой застежке, фрагментом фольги и пластиковой емкостью. В ходе дальнейшего обыска обнаружены 4 пластиковые банковские карты: 2 пластиковые карты ПАО «

<

данные изъяты>»; 1 пластиковая карта АО «

<

данные изъяты>»; 1 пластиковая карта АО «

<

данные изъяты>». По факту обыска был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и расписались в нем. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель № 5 - старшего оперуполномоченного 3 отдела по противодействию наркоугрозе в сети «Интернет» УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю (т. 3 л.д. 1-3), аналогичными показаниям свидетеля Свидетель № 4 в части получения смывов и личного досмотра ФИО1

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель № 6 (т. 3 л.д. 4-6), согласно которым он состоит в должности заместителя начальника 3 отдела по противодействию наркоугрозе в сети «Интернет» УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. В служебном кабинете им с участием двух понятых у ФИО2 произведены смывы с рук и изготовлен контрольный ватный тампон. По данному факту был составлен соответствующий протокол. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №7 (т. 3 л.д. 7-9), согласно которым она состоит в должности старшего уполномоченного 3 отдела по противодействию наркоугрозе в сети «Интернет» УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. 23 августа 2022 г. в служебном кабинете в присутствии двух понятых ею был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом наружном кармане ее куртки обнаружен и изъят сотовый телефон «Редми» в корпусе черного цвета. При визуальном просмотре содержимого телефона в нем обнаружена информация, относящаяся к незаконному обороту наркотиков. По данному факту составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи. От присутствующих лиц заявлений, замечаний и ходатайств не поступало. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель № 8 (т. 3 л.д. 20-22), согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного 3 отдела по противодействию наркоугрозе в сети «Интернет» УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. 23 августа 2022 г. ему поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с целью непосредственного обследования, отыскания и изъятия сформированных ФИО1 и ФИО2 тайников-закладок. В указанном мероприятии также принимали участие оперуполномоченный Свидетель № 10 и задержанная ФИО2 После чего, имеющиеся в мобильном телефоне ФИО2 географические координаты, поочередно вводились в установленное на телефон приложение «

<

данные изъяты>». В дальнейшем указанные участки местности поочередно проверялись. Так, введя географические координаты «***» в приложение «

<

данные изъяты>», установлено, что обозначенный под данным значением участок местности расположен на расстоянии около 45 метров от здания по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка на земле, а именно под плитой из бетона, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цветов с содержимым внутри. После чего, введя географические координаты «***» в приложение «

<

данные изъяты>», было установлено, что обозначенный под данным значением участок местности расположен на расстоянии около 55 метров от здания по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования данного участка между двух стволов деревьев под листвой, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой желто-зеленого цветов с содержимым внутри. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель № 9 (т. 3 л.д. 10-12), согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного по особо важным делам 3 отдела по противодействию наркоугрозе в сети «Интернет» УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. 23 августа 2022 г. в служебном кабинете им, с участием оперуполномоченного Свидетель № 10 , а также двух понятых у Свидетель № 1 и Свидетель № 2 произведены смывы с рук и изготовлены контрольный ватный тампон. По данному факту составлены соответствующие протоколы, с которым все были ознакомлены и расписались. 

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель № 10 - младшего оперуполномоченного 3 отдела по противодействию наркоугрозе в сети «Интернет» УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю (т. 3 л.д. 16-19), аналогичными показаниям свидетеля Свидетель № 9 в части получения образцов для сравнительного исследования у Свидетель № 1 и Свидетель № 2, а также аналогичными показаниям свидетеля Свидетель № 8 в части обследования 23 августа 2022 г. двух участков местности, на которых были изъяты 2 свертка с наркотическим средством.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель № 11 (т. 3 л.д. 13-15), согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного по особо важным делам 3 отдела по противодействию наркоугрозе в сети «Интернет» УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю. Им, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр Свидетель № 1 , в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон «Айфон 8» в корпусе черного цвета. По факту личного досмотра составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица поставили свои подписи. 

Кроме того, виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в преступлениях подтверждается также и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 23 августа 2022 г., в соответствии с которым представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю 23 августа 2022 г. в отношении ФИО1 и ФИО2 (т. 1 л.д. 34-35). 

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 23 августа 2022 г., согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные 23 августа 2022 г. при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2 (т. 1 л.д. 36). 

Протоколом личного досмотра задержанного ФИО1 (т. 1 л.д. 41-45) из которого следует, что в период с 10 часов 40 минут до 11 часа 10 минут 23 августа 2022 г. в ходе его личного досмотра, произведенного в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, в находящемся при нем черном рюкзаке обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри; в левом кармане надетой на нем черной куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с 36 свертками из изоляционной ленты желто-зеленого цвета внутри; в левом кармане надетой на нем черной куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Айфон» в корпусе черного цвета. 

Заключением эксперта № *** от 23 августа 2022 г., согласно которому вещества, представленные на исследование в упаковках № 1 и № 2, изъятые 23 августа 2023 г. в ходе личного досмотра ФИО1, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смесей составляет: 60,33 грамма, 26,91 грамма, соответственно (т. 1 л.д. 157-160). 

Заключением эксперта № *** от 23 августа 2022 г., согласно которому на фрагментах липкой ленты и пакетах (частях свертков), изъятых 23 августа 2022 г. в ходе личного досмотра ФИО1, представленных на исследование, выявлены множественные следы рук, из которых 1 след пальца руки (выявлен на полимерном пакете- части одного из свертков из упаковки №2) пригоден для идентификации личности, остальные выявленные следы непригодны для идентификации личности (т. 1 л.д. 165-167). 

Заключением эксперта № ***, согласно которому след пальца руки, размерами 10х16 мм, выявленный в ходе производства судебной экспертизы № *** от 23 августа 2022 г. на полимерном пакете- части из свертков их упаковки № 2, оставлен указательным пальцем левой руки ФИО2 (т. 1 л.д. 252-255). 

Протоколом личного досмотра задержанной ФИО2 (т. 1 л.д. 50-81), из которого следует, что в период с 11 часов 26 минут до 11 часа 29 минут 23 августа 2022 г. в ходе ее личного досмотра, произведенного в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, в левом наружном кармане надетой на ней куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Редми», imei1: ***, imei2: ***, в корпусе черного цвета. 

Протоколом личного досмотра Свидетель № 1 (т. 1 л.д. 86-88), из которого следует, что в период с 11 часов 25 минут до 11 часа 40 минут 23 августа 2022 г. в ходе его личного досмотра, произведенного в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, из правого кармана надетых на нем штанов обнаружен изъят сотовый телефон «Айфон», imei1: ***. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12 сентября 2022 г. (т. 2 л.д. 111-117), согласно которому осмотрены сотовый телефон «iPhone 7», imei ***, с сим-картой с абонентским номером *** оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>»; сотовый телефон «Iphone 8», imei ***, с сим-картой с абонентским номером *** оператора «

<

данные изъяты>»; сотовый телефон «Xiaomi Redmi», imei1: ***, imei2: ***, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 118) 

Протоколом осмотра предметов (документов) от и 7 марта 2023 г. (т. 2 л.д. 119-165), согласно которому в ходе осмотра сотового телефона «iPhone 7» обнаружено приложение «

<

данные изъяты>», аккаунт которого зарегистрирован на абонентский номер *** «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> В указанном приложении имеются переписки с аккаунтом «

<

данные изъяты>» относительно трудоустройства по регионам РФ в должности пешего курьера; с аккаунтом «

<

данные изъяты>», состоящая из обучающих инструкций с выполнением заданий в виде ответов на сообщения по изучению 9 тем: легенды, внешнего вида, рабочих девайсов, правил подъема товара, организации и принципа работы, правил передвижения по городу, поездки на транспорте, получения денежных средств, поведения при попытке задержания; с аккаунтом «

<

данные изъяты>» относительно выполнений условий конспирации, о выдаче оптовой закладки и других закладок. В ходе осмотра сотового телефона «Редми» обнаружены сим-карты сотового оператора связи «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», приложение «

<

данные изъяты>», предназначенное для мгновенного обмена текстовыми, голосовыми и иными сообщениями, аккаунт которого зарегистрирован на абонентский номер *** «

<

данные изъяты>», и приложение «

<

данные изъяты>», предназначенное для фотографирования с автоматической фиксацией географических координат фотографируемого места. В ходе осмотра приложения «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с «

<

данные изъяты>», в которой имеются скриншоты из галереи, фото участков местности с нахождением закладок с наркотическим средством, личная фотография ФИО2, фото свертков, также имеются указания по фасовке наркотических средств; переписка с «

<

данные изъяты>», которая представилась куратором по безопасности; переписка с «

<

данные изъяты>», в которой имеются пересланные сообщения от «

<

данные изъяты>», на которых изображены участки местности с географическими координатами, кратким описанием, а также отправленные «

<

данные изъяты>» с местом нахождения тайников с закладками. Кроме того, среди всех фотографий имеется две фотографии с координатами схожими с координатами, указанными в протоколах обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 23 августа 2022 г., согласно которым на данных участках местности были изъяты два свертка с наркотическим средством. В ходе осмотра сотового телефона «Iphone 8» обнаружена сим-карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», в памяти сотового телефона какой-либо информации, имеющей значение, не обнаружено. 

Протоколами изъятия документов, предметов, материалов и сообщений, которыми 23 августа 2023 г. в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: 

<

...>, у ФИО1, ФИО2, Свидетель № 1 , Свидетель № 2 получены смывы с кистей рук, изготовлены контрольные ватные тампоны (т. 1 л.д. 39-40, 48-49, 84-85, 99-100). 

Заключением эксперта № ***, согласно которому на марлевых тампонах, представленных на экспертизу в упаковках № 1, № 2, № 3, № 5, № 7 (смывы с кистей рук ФИО1, ФИО2, Свидетель № 1 , Свидетель № 2) содержится в следовых количествах наркотическое средство- альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 221-225).

Протокол осмотра предметов (документов) от 7 сентября 2022 г. (т. 2 л.д. 13-16), согласно которому были осмотрены смывы с кистей рук и контрольные ватные тампоны ФИО1, ФИО2, Свидетель № 1 , Свидетель № 2, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 17). 

Протоколом обыска, согласно которому 23 августа 2022 г. в период с 19 часов 40 минут до 21 часа 00 минут в жилище ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес> проведен обыск, в результате которого обнаружены и изъяты: 2 респиратора; перчатки черного цвета; 11 мотков изоляционной ленты различных цветов; полимерная емкость с сыпучим веществом; две ложки; полимерные пакеты с веществом; сверток с содержимым, перемотанный изоляционной лентой желто-зеленого цветов; 3 электронных весов; коробка с находящимися в ней полимерными пакетами на рельсовой застежке, фрагментом фольги и пластиковой ёмкостью; 2 банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>»; 1 банковская карта АО «

<

данные изъяты>»; 1 банковская карта АО «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 110-123). 

Заключением эксперта № ***, согласно которому на поверхностях, представленных на исследование в пакете № 4, предметов (коробки с полимерными пакетиками на рельсовой застежке, фрагмента фольги, пластиковой емкости) в следовых количествах обнаружено наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 202-204). 

Заключением эксперта № ***, согласно которому на предметах, представленных на исследование в пакете № 1 (2 респираторах, множестве перчаток черного цвета, изоляционной ленте различных цветов в количестве 11 штук), содержится наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах (т. 1 л.д. 209-210). 

Заключением эксперта № ***, согласно которому на рабочих поверхностях 3 электронных весов, представленных на исследование в пакете № 3, обнаружены наркотические средства- мефедрон (4-метилметкатинон), а также альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах (т. 1 л.д. 215-216). 

Протоколами осмотра предметов (документов) (т. 2 л.д. 29-35, 38-46, 49-53, 108-109), согласно которому осмотрены, изъятые 23 августа 2022 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>: наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 249,8 грамма и его первоначальная упаковка; наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 87,24 грамма; полимерные пакеты с рельсовой застежкой; фрагмент фольги; полимерная оранжевая коробка; коробка картонная с изображением телефона «Redmi 9C NFC»; металлическая игла; 3 электронных весов; полимерная емкость; 3 металлических ложки; 2 респиратора; 18 полимерных черных перчаток; 11 изоляционных лент; тонкий скотч красного цвета; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № *** на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» № *** на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта АО «

<

данные изъяты>» № *** на имя «

<

данные изъяты>»; банковская карта АО «

<

данные изъяты>» № *** на имя «

<

данные изъяты>». После осмотра указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 36-37, 47-48, 54, 110). 

Заключением эксперта № ***, согласно которому вещества, представленные на исследование в свертке и в пакетах, изъятые 23 августа 2023 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смесей составляет: 58,9 грамма, 190,9 грамма, соответственно (т. 1 л.д. 194-197). 

Постановлениями о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 24 августа 2022 г., в соответствии с которым представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенных сотрудниками УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю 23 августа 2022 г. (т. 1 л.д. 135-136, 146-147). 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 1 л.д. 138-142), из которого следует, что 23 августа 2022 г. в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 15 минут в ходе обследования участка местности с географическими координатами- ***, расположенного на расстоянии около 45 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, под бетонной плитой был обнаружен и изъят сверток в изоленте желтого цвета.

Заключением эксперта № *** от 23 августа 2022 г., согласно которому вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,03 грамма (т. 1 л.д. 171-173).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств (т. 1 л.д. 149-153), согласно которому 23 августа 2022 г. в период с 15 часов 22 минут по 15 часов 47 минут между двух деревьев на участке местности, имеющем географические координаты ***, расположенном на расстоянии около 55 метров от здания по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят 1 сверток в изоляционной ленте с полосками зеленого и желтого цветов.

Заключением эксперта № *** от 23 августа 2022 г., согласно которому вещество, представленное на исследование, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, имеющему географические координаты ***, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса смеси составляет 1,54 грамма (т. 1 л.д. 182-184). 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 12 сентября 2022 г. (т. 2 л.д. 20-26), согласно которому осмотрены наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство- альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 2,03 грамма и его первоначальная упаковка, наркотическое средство- смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство- альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,54 грамма и его первоначальная упаковка, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 27-28). 

Протокол осмотра предметов (документов) от 10 марта 2023 г. (т. 2 л.д. 98-101), согласно которому осмотрен ответ из АО «

<

данные изъяты>» от 13 декабря 2022 г. № *** по банковской карте № *** со сберегательным счетом № *** на имя ФИО 1. В ходе осмотра установлено, что в период с 29 июля 2022 г. по 23 августа 2022 г. на указанный сберегательный счет были зачислены денежные средства на общую сумму 108 401 рубля 52 копеек. Указанный документ был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 102). 

Исследовав представленные сторонами доказательства и оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в своей совокупности – достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, полностью доказана.

При этом в основу обвинительного приговора суд кладет последовательные признательные показания подсудимых ФИО1, и ФИО2 об обстоятельствах совершенных им преступлений, поскольку получены они в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитников, с разъяснением права не свидетельствовать против себя, а также того, что их показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу и в случае последующего отказа от них.

Кроме того, в основу обвинительного приговора суд также кладет вышеприведенные показания свидетелей Свидетель № 1 , Свидетель № 2, Свидетель № 3 , Свидетель № 4 , Свидетель № 5 , Свидетель № 6 , Свидетель №7 , Свидетель № 9 , Свидетель № 11 , Свидетель № 10 , Свидетель № 8 

Оснований сомневаться в достоверности вышеприведенных показаний подсудимых ФИО1, ФИО2 и указанных свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания являются взаимосвязанными, непротиворечивыми, согласующимися между собой, а также с письменными доказательствами по делу, дополняют друг друга, носят конкретно-детальный характер, и в полной мере раскрывают картину совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений. Какой-либо личной заинтересованности свидетелей в исходе дела, а также поводов для оговора подсудимых в судебном заседании не установлено, каждый из них предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Не указывали в судебном заседании и сами подсудимые о наличии у свидетелей по делу причин для их оговора.

Представленные стороной обвинения иные доказательства, а именно: результаты оперативно-розыскной деятельности, а также доказательства, полученные следственным путем (протоколы осмотра предметов, заключения экспертов и др.), получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем также являются относимыми, допустимыми и достоверными, а потому, наряду с показаниями подсудимого и свидетелей, кладутся судом в основу настоящего решения.

Оперативно-розыскные мероприятия, проведенные по настоящему уголовному делу, осуществлялись для выявления, пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лиц, их подготавливающих, совершающих и совершивших, при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, сведений об участии ФИО1 и ФИО2 и неустановленных лиц в подготовке и совершении противоправных деяний. Результаты оперативно-розыскных мероприятий надлежащим образом рассекречены и представлены органу предварительного следствия, а затем в суд.

Представленные суду доказательства свидетельствуют о сформированности умысла подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств независимо от деятельности правоохранительных органов, в связи с чем суд не усматривает в деятельности сотрудников полиции каких-либо провокационных действий.

Преступления, совершенные ФИО1 и ФИО2, являются неоконченными, поскольку они были задержаны, а наркотические средства обнаружены и изъяты, в связи с чем подсудимые и неустановленные лица свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам и данные наркотические средства не поступили в незаконный оборот.

Суд находит установленным в судебном заседании тот факт, что при совершении незаконного сбыта наркотических средств ФИО1 и ФИО2 действовали в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом на наличие данного квалифицирующего признака указывает то обстоятельство, что подсудимые с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами действовали как постоянная группа лиц, заранее объединившаяся для совершения преступлений, с распределением ролей каждого из участников. При этом в рассматриваемых случаях преступной деятельности, каждый из них, для достижения общей преступной цели в виде распространения наркотических средств, выполнял строго отведенные ему функции.

Согласованность действий подсудимых с неустановленными лицами, направленных на создание условий для незаконного оборота наркотических средств посредством выхода в сети «Интернет», с использованием возможностей сотового телефона, подтверждают совершение преступления с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При этом установлено, что сбыт наркотических средств подсудимыми осуществлялся из корыстной заинтересованности, поскольку наркотические средства они распространяли с целью получить денежное вознаграждение.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», суд считает обоснованным вменение подсудимым по фактам покушения на сбыт наркотического средства, а именно смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (которое массой свыше 1 грамма является крупным размером, массой свыше 200 грамм является особо крупным размером) массой 2,03 грамма, 1,54 грамма квалифицирующего признака- «в крупном размере», а по факту покушения на сбыт наркотических средств массой 337,04 грамма соответственно квалифицирующего признака - «в особо крупном размере».

Таким образом, оценив доказательства, исследованные в судебном заседании, в их совокупности, суд считает вину каждого из подсудимых- ФИО1 и ФИО2 установленной и полностью доказанной, в связи с чем квалифицирует их умышленные противоправные действия:

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,03 грамма; по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,54 грамма двумя самостоятельными составами преступления - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; 

- по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 337,04 грамма - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания ФИО1 и ФИО2 суд, в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, данные о личности подсудимых, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновных и на условия жизни их семьи.

Также при назначении наказания по каждому эпизоду преступной деятельности суд, руководствуясь ст. 67 УК РФ, учитывает характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

Согласно заключению стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО1 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает, обнаруживает признаки личностной деформации в виде эмоционально- неустойчивого расстройства личности пограничного типа (F60.311). Указанные особенности психики ФИО1 не столь выражены, не сопровождаются слабоумием, психопродуктивной симптоматикой, отсутствием критических возможностей и не лишали его в период инкриминируемых ему деяний, совершенных так же вне какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, а также не лишают в настоящее время, способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 1 л.д. 236-238).

Согласно заключению амбулаторной наркологической судебной экспертизы ФИО1 не страдает синдромом зависимости от наркотических веществ (наркоманией). Выявлено 

<

данные изъяты>. Рекомендовано наблюдение и профилактические мероприятия у врача психиатра-нарколога. В лечении в данный период не нуждается (т. 1 л.д. 232-233). 

Согласно заключению стационарной судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 хроническим психическим расстройством не страдала и не страдает, у нее выявляются признаки 

<

данные изъяты> Вместе с тем, указанные изменения психики не сопровождаются нарушениями памяти, интеллекта, мышления, психопродуктивными расстройствами, отсутствием критических возможностей и не лишали ФИО2 способности в период времени, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, а также не лишают ее в настоящее время, в полной мере осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, представать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в наблюдении и лечении у врача-психиатра по месту содержания, по поводу 

<

данные изъяты> Признаков наркомании, токсикомании у ФИО2, в настоящее время не выявляется (т. 1 л.д. 241-243). 

Согласно заключению амбулаторной наркологической судебной экспертизы ФИО2 не страдает синдромом зависимости от наркотических веществ (наркоманией). Выявлено 

<

данные изъяты>, которое подтверждается периодическим употреблением наркотических веществ стимулирующего ряда, изменением реактивности организма к наркотику, медленным ростом толерантности наркотика, синдром отмены стимуляторов не сформирован. Нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача психиатра-нарколога. В лечении у психиатра-нарколога в настоящее время не нуждается (т. 1 л.д. 246-247). 

Суд соглашается с выводами экспертов, поскольку в судебном заседании поведение подсудимых не вызывает сомнений, оно адекватно судебно-следственной ситуации, носит целенаправленный и последовательный характер, подсудимые понимают характер предъявленного обвинения, активно защищают свои интересы, а поэтому суд признает выводы экспертов обоснованными, а ФИО1 и ФИО2 вменяемыми. 

ФИО2 впервые совершила совокупность особо тяжких преступлений против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств. Как личность участковым уполномоченным полиции (т. 4 л.д. 49) характеризуется удовлетворительно, по месту содержания под стражей (т. 4 л.д. 61) и по месту обучения характеризуется положительно (т. 4 л.д. 65), имеет многочисленные поощрения в виде грамот и дипломов за отличную учебу, участие в творческих мероприятиях и спортивные достижения. Под диспансерным наблюдением у врача-психиатра не состоит, получала медицинскую помощь в 

<

данные изъяты>. Во взрослую сеть к врачу-психиатру не обращалась (т. 4 л.д. 63), на учете у врача-нарколога не состоит (т. 4 л.д. 64), ранее привлекалась к административной ответственности за нарушение общественного порядка.

ФИО1 впервые совершил совокупность особо тяжких преступлений против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотических средств. Как личность участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 134), по месту содержания под стражей характеризуется положительно (т. 3 л.д. 140), по месту прохождения военной службы (т. 3 л.д. 141) и по месту обучения (т. 3 л.д. 142) характеризуется положительно, имеет многочисленные поощрения в виде грамот, благодарностей, дипломов. Под диспансерным наблюдением в КГБУЗ «Алтайская краевая клиническая психиатрическая больница имени Ю.К. Эрдмана» не состоит, находился на стационарном лечении в *** г. с диагнозом: 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 158); на учете у врача-нарколога не состоит (т. 3 л.д. 159), к административной ответственности не привлекался. 

В качестве смягчающих обстоятельств подсудимым ФИО1 и ФИО2 по каждому из совершенных преступлений, суд признает и учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой трудоспособный возраст, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных объяснений и показаний по делу, состояние здоровья подсудимых и их близких родственников. По факту покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных при обыске в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО1- указание на место нахождение наркотического средства, на предметы его фасовки и упаковки при обыске, а по фактам покушения на сбыт наркотических средств путем формирования тайников-закладок ФИО2- участие в проверке показаний на месте и указание на места нахождения наркотических средств, в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание данные о личности подсудимых ФИО1 и ФИО2, их имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление виновных и условия жизни их семьи, суд считает, что подсудимым должно быть назначено наказание в виде лишения свободы на определенный срок без дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч. 4 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, полагая, что данный вид наказания окажет положительное влияние на исправление виновных и на условия жизни их семьи.

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ и назначения ФИО1 и ФИО2 условного наказания, суд не усматривает, поскольку полагает, что цели наказания, такие как восстановление социальной справедливости, исправление подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений, могут быть достигнуты только лишь при назначении наказания в виде реального лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимым иного, более мягкого вида наказания, в том числе предусмотренного ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания. 

Наказание подсудимым назначается с учетом положений ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Основаниями для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ к подсудимым за совершенные преступления является наличие смягчающего наказание обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, при отсутствии отягчающих обстоятельств.

Исходя из фактических обстоятельств дела, личности подсудимых, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений на менее тяжкую. 

При назначении наказания ФИО1 обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений либо исключительных обстоятельств, суд не находит, поэтому положения ст. 64 УК РФ применению не подлежат. 

При назначении наказания ФИО2, исходя из совокупности смягчающих обстоятельств и данных о ее личности, отношения к содеянному, суд полагает возможным признать эти обстоятельства исключительными и применить к ней положения ст. 64 УК РФ по каждому из совершенных преступлений. 

Наказание подсудимым по совокупности вышеуказанных преступлений суд, руководствуясь ч. 2 ст. 69 УК РФ, считает необходимым определить путем поглощения менее строгого наказания более строгим.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима. В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО2 следует в исправительной колонии общего режима. 

Из протоколов задержания следует, что в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 (т. 3 л.д. 26-28) и ФИО2 (т. 3 л.д. 169-171) были задержаны 23 августа 2022 г., что было подтверждено подсудимыми в судебном заседании. До постановления приговора ФИО1 и ФИО2 содержались под стражей. Поэтому в срок отбытого наказания ФИО1 и ФИО2 в силу ч. 3.2 ст. 72 УК РФ следует зачесть время их задержания и содержания под стражей- с даты фактического задержания- с 23 августа 2022 г. до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. Оснований для зачета в срок отбытого наказания времени содержания подсудимых под стражей в иные периоды времени не имеется. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд исходит из требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Поскольку при рассмотрении уголовного дела установлено, что ФИО1 и ФИО2 в своей преступной деятельности использовали сотовый телефон «iPhone 7», в корпусе черного цвета, номер модели «

<

данные изъяты>», серийный номер «

<

данные изъяты>», IMEI: ***, изъятый у подсудимого ФИО1, и сотовый телефон «Redmi» в корпусе черного цвета, модель «Redmi 9C NFC», серийный номер «

<

данные изъяты>», IMEI 1: ***; IMEI 2: ***, изъятый у подсудимой ФИО2, для выхода в сеть «Интернет», переписки с неустановленными лицами в своей преступной деятельности, фотофиксации мест тайниковых закладок с наркотическими средствами, то в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ сотовые телефоны следует конфисковать в собственность государства.

Сотовый телефон марки «iPhone 8», imei: ***, в корпусе черного цвета в силиконовом чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», принадлежащий Свидетель № 1 , суд полагает необходимым возвратить последнему по принадлежности.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных. К таковым суд, руководствуясь ст. 131 УПК РФ, относит выплаченное органом предварительного расследования вознаграждение адвокату Лазаревой О.С. и Харламовой А.И. за их участие на досудебной стадии судопроизводства по настоящему уголовному делу: 5491 руб. 25 коп. адвокату Лазаревой О.С. (т. 4 л.д. 98-99), 24 350 руб. 10 коп. адвокату Харламовой А.И., а также выплаченное на основании постановления Индустриального районного суда г. Барнаула от 26 мая 2023 г. вознаграждение за участие в судебном разбирательстве адвокату Ермакову С.В. в сумме 26 607 руб. 55 коп. Оснований для освобождения ФИО1 и ФИО2 от оплаты процессуальных издержек суд не усматривает, так как они находятся в трудоспособном возрасте, каких-либо оснований полагать, что выплата процессуальных издержек поставит их либо их семью в трудное материальное положение, не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,54 грамма), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,03 грамма), ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 337,04 грамма). 

Назначить ФИО1 наказание по:

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,54 грамма) в виде лишения свободы сроком 6 лет; 

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,03 грамма) в виде лишения свободы сроком 6 лет;

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 337,04 грамма) в виде лишения свободы сроком 7 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Назначить ФИО2 наказание по: 

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 1,54 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 года; 

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 2,03 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 4 года;

- ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотического средства массой 337,04 грамма) с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком 5 лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 5 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 и ФИО2 оставить прежней- в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 и ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть каждому из них в срок отбытого наказания время задержания и содержания под стражей с 23 августа 2022 г. до вступления приговора в законную силу, исходя из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде выплаченного адвокату вознаграждения за участие по уголовному делу в сумме 34 793 рублей 25 копеек. 

Взыскать с ФИО2 в федеральный бюджет процессуальные издержки в виде выплаченного адвокату вознаграждения за участие по уголовному делу в сумме 5491 рублей 25 копеек. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Алтайскому краю наркотическое средство- смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, первоначальной массой 1,54 грамма и его первоначальную упаковку; массой 2,03 грамма и его первоначальную упаковку; первоначальной массой 87,24 грамма и его первоначальную упаковку; первоначальной массой 249,8 грамма и его первоначальную упаковку хранить в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Алтайскому краю до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела по факту незаконного сбыта наркотического средства;

- смывы с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон, смывы с кистей рук ФИО2 и контрольный ватный тампон, смывы с кистей рук Свидетель № 1 и контрольный ватный тампон, смывы с кистей рук Свидетель № 2 и контрольный ватный тампон, картонную коробку, полимерные пакетики на рельсовой застежке, фрагмент фольги полимерной емкости, металлическую иглу, трое электронных весов, три металлических ложки, полимерную емкость, два респиратора, 18 полимерных перчаток черного цвета, 10 изоляционных лент различных цветов, скотч красного цвета, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №*** на имя «

<

данные изъяты>», банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №*** на имя «

<

данные изъяты>», банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» №*** на имя «

<

данные изъяты>», банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» №*** на имя «

<

данные изъяты>», сим-карты операторов сотовой связи «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и принадлежащие подсудимым, уничтожить;

- сотовый телефон «iPhone 7», IMEI: *** в корпусе черного цвета в силиконовом чехле, принадлежащий ФИО2, обратить в доход государства; 

- сотовый телефон «Redmi 9C NFC», IMEI 1: ***; IMEI 2: ***, в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО1, обратить в доход государства; 

- сотовый телефон «iPhone 8», imei: ***, в корпусе черного цвета в силиконовом чехле, с сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>», принадлежащий Свидетель № 1 , вернуть последнему по принадлежности; 

- ответ из АО «

<

данные изъяты>» от 13 декабря 2022 г. № ***, хранящийся при материалах уголовного дела, хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Индустриальный районный суд г. Барнаула в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок с момента вручения им копии приговора. 

Разъяснить осужденным право в течение указанного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Боброва